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i zlecenie tej czynności innej
osobie, przywrócenie terminu
będzie uzasadnione. 

Powodem uzasadniającym
przywrócenie terminu nie bę-
dzie natomiast pomyłka zwią-
zana z jego obliczeniem. NSA
w wyroku z 12 kwietnia 2000 r.
(I SA/Lu 40/99) podkreślił, że
„skoro o terminie i trybie wnie-
sienia odwołania skarżący zo-
stał pouczony w decyzji organu
podatkowego, to przy dołoże-
niu minimalnej staranności dla
wyliczenia upływu terminu
wystarczyło posłużyć się kalen-
darzem, co niewątpliwie wy-
kluczyłoby jakąkolwiek pomył-
kę”.

Za okoliczność usprawiedli-
wiającą uchybienie terminowi
wniesienia odwołania nie może
być uznana również nieznajo-
mość prawa (wyrok z 6 listopa-
da 1998 r., I SA/Łd 153/97). Przy-
czyną usprawiedliwiającą brak
winy nie jest też oczekiwanie
na poradę radcy prawnego (wy-
rok z 26 listopada 1997 r., I
SA/Lu 1219/96).

O braku winy w dochowaniu
terminu można mówić nato-
miast w razie nieprawidłowego
doręczenia pisma (decyzji po-
datkowej czy postanowienia).
Jednak nie będzie tak w każdej
sytuacji. W wyroku z 2 listopa-
da 2000 r. (V SA 348/00) NSA
stwierdził, że niedopełnienie
obowiązku zawiadomienia or-
ganu celnego o zmianie adresu
swojej siedziby nie może być
traktowane jako uprawdopo-
dobnienie, że uchybienie termi-
nowi wniesienia odwołania na-
stąpiło bez winy strony. 

Za błąd pełnomocnika 
odpowie przedsiębiorca 

Przedsiębiorca nie może li-
czyć na pobłażliwość organów
podatkowych również wtedy,
gdy reprezentuje go pełnomoc-

nik (radca prawny, adwokat, do-
radca podatkowy), który prze-
oczy termin wniesienia np. od-
wołania. Wtedy wina w uchy-
bieniu terminowi przez pełno-
mocnika wywołuje negatywne
skutki bezpośrednio dla repre-
zentowanego przedsiębiorcy.
Potwierdził to NSA w wyroku z 7
lutego 1996 r. (SA/Rz 771/95).
Sąd stwierdził, że „stroną w ro-
zumieniu przepisów o przy-
wróceniu terminu jest także
pełnomocnik procesowy stro-
ny, który działa za nią w proce-
sie. Uchybienie wymogom
czynności procesowej przez
pełnomocnika nie może stano-
wić podstawy przywrócenia
terminu, chyba że nastąpiło
na skutek okoliczności od niego
niezależnych”.

Tylko terminy procesowe

Przedsiębiorca może starać
się tylko o przywrócenie termi-
nów procesowych, czyli np.
wniesienia zażalenia na wydane
przez urząd skarbowy postano-
wienie. Nie można natomiast
przywrócić terminu material-
nego, czyli np. terminu złożenia
zeznania podatkowego. 

Termin będzie przywrócony,
jeśli przedsiębiorca spełni łącz-
nie cztery warunki:
∑ uprawdopodobni brak swojej

winy w uchybieniu terminowi,
∑ skieruje do organu podatko-

wego wniosek o przywrócenie
terminu,

∑ dochowa terminu na wniesie-
nie wniosku (termin na wnie-
sienie tego wniosku zaczyna
biec dopiero od dnia ustania
przeszkody i licząc od tego
dnia wynosi siedem dni; nie
podlega przywróceniu),

∑ dopełni wraz z wnioskiem
o przywrócenie terminu tej
czynności, dla której ustano-
wiony był przywracalny ter-
min (czyli np. wraz z wnio-
skiem o przywrócenie termi-
nu na wniesienie odwołania,
wniesie to odwołanie).

Wniosek do właściwego 
organu

Z przepisów op wynika, że
organem podatkowym, który
orzeka o przywróceniu termi-
nu, jest właściwy w sprawie or-

gan podatkowy. Należy przez
to rozumieć organ mający kom-
petencje do prowadzenia w da-
nej instancji postępowania,
w toku którego strona nie do-
trzymała terminu określonej
czynności. 

W razie jednak uchybienia
terminowi wniesienia odwoła-
nia lub zażalenia właściwy bę-
dzie zawsze organ odwoław-
czy. 

Jeżeli zatem podatnik wnio-
skuje o przywrócenie terminu
wniesienia odwołania od decy-
zji urzędu skarbowego, wnio-
sek o przywrócenie terminu
składa do dyrektora izby skar-
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O tym kiedy możemy starać się
o przywrócenie terminu, roz-
strzygają przepisy ordynacji
podatkowej (op). Aby jednak
w ogóle mogło to być możliwe,
najpierw musi nastąpić uchy-
bienie terminowi. Będzie tak, je-
śli np. przedsiębiorca otrzyma
wydaną przez organ podatko-
wy decyzję, ale nie złoży w ściśle
określonym terminie odwoła-
nia. Wtedy musi przygotować
wniosek, w którym uprawdo-
podobni, że uchybienie nastą-
piło bez jego winy. 

Trzeba przekonać urząd...

Nie każda przyczyna naru-
szenia terminu pozwoli na jego
przywrócenie. Organ podatko-
wy w każdym wypadku będzie
sprawdzał, czy podany przez
przedsiębiorcę powód uzasad-
nia brak winy. O braku winy bę-
dzie przekonany dopiero wte-
dy, gdy stwierdzi, że dopełnie-
nie konkretnego obowiązku
(np. wniesienie odwołania) było
niemożliwe z powodu prze-
szkody nie do przezwyciężenia.

Ponieważ przepisy nie poda-
ją – nawet przykładowo – jakie
powody mogą uzasadniać przy-
wrócenie terminu, pomocne
może być orzecznictwo Naczel-
nego Sądu Administracyjnego.
Wynika z niego, że warunek bra-
ku zawinienia w uchybieniu ter-
minowi należy oceniać w kate-
goriach zachowania przez zain-
teresowanego reguł starannego
działania (wyrok NSA z 11 sierp-
nia 1999 r., I SA/Gd 745/98). Aby
zatem uprawdopodobnić brak
winy, trzeba uwiarygodnić od-
powiednią argumentacją swoją
staranność oraz fakt, że prze-
szkoda była niezależna i istniała
cały czas aż do wniesienia wnio-
sku o przywrócenie terminu.
Może być nią np. poważny wy-
padek samochodowy związany
z hospitalizowaniem w ostatnim
dniu upływu terminu, pożar, po-
wódź itp. 

...i podać przyczynę 
spóźnienia

Fiskus nie zaakceptuje każ-
dego argumentu podanego
przez podatnika. Na przykład
zwolnienie lekarskie od pracy
nie jest potwierdzeniem braku
winy zainteresowanego w uchy-
bieniu terminowi. Nie wyklucza
bowiem możliwości np. sporzą-
dzenia odwołania i nadania pi-
sma na poczcie osobiście lub
przez domownika – stwierdził
NSA w wyroku z 4 listopada 1998 r.
(III SA 1243/97). Jeśli jednak ro-
dzaj choroby i przyjmowane
środki uniemożliwiają działa-
nie, którego dotyczy zwłoka, jak

bowej za pośrednictwem na-
czelnika urzędu skarbowego. 

W sprawie przywrócenia ter-
minu organ rozstrzyga postano-
wieniem. Będzie tak zarówno
wtedy, gdy rozstrzygnie pozy-
tywnie o przywróceniu termi-
nu, jak i negatywnie (a więc ter-
minu nie przywróci). Organ po-
datkowy wyda postanowienie
również wtedy, gdy pozostawi
wniosek bez rozpatrzenia, bo
wnioskodawca – mimo wezwa-
nia – nie dopełnił w wyznaczo-
nym terminie czynności, dla
której był określony termin,
o którego przywrócenie podat-
nik wystąpił.
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Wniosek o przywrócenie terminu

Na podstawie art. 162 § 1 i 2, art. 163 § 1 w zw. z art. 291 § 1 ordynacji po-
datkowej (tekst jedn. DzU z 2005 r. nr 8, poz. 60 ze zm.) wnoszę
o przywrócenie terminu wniesienia zastrzeżeń do protokołu z kontroli po-
datkowej.
11 października 2007 r. organ podatkowy doręczył protokół z kontroli podat-
kowej wraz z prawidłowym pouczeniem o 14-dniowym terminie wniesienia
zastrzeżeń do zawartych w nim ustaleń. Korespondencję z urzędu skarbo-
wego odebrał jednak mój sąsiad, który dopiero 22 października 2007 r.
przekazał mi ją z usprawiedliwieniem, że wcześniej musiał pilnie wyjechać
służbowo i nie mógł tego zrobić. Z chwilą faktycznego otrzymania protokołu
z kontroli podatkowej, z zachowaniem terminu określonego w art. 162 § 2
ordynacji podatkowej, składam niniejszy wniosek wraz z zastrzeżeniem
do protokołu kontroli. 
Z tych wszystkich względów należy przyjąć, że uprawdopodobniłem, iż
uchybienie terminowi nastąpiło bez mojej winy. Jako dowód w sprawie
przedstawiam oświadczenie sąsiada Jacka Chmielewskiego, którego podpis
widnieje na dowodzie doręczenia wraz z wnioskiem o ewentualne jego
przesłuchanie w charakterze świadka. —Jan Urbański

Załączniki:

1. odpis wniosku
2. zastrzeżenia do protokołu kontroli
3. oświadczenie Jacka Chmielewskiego

>CZYTELNICY PYTAJĄ dF ODPOWIADA 

Na postanowienie odmowne 
przysługuje zażalenie

∑ Spóźniłem się nie ze swojej winy ze złożeniem odwołania.
Złożyłem wniosek o przywrócenie terminu. Otrzymałem jed-
nak postanowienie odmowne. Czy od tego rozstrzygnięcia
przysługuje mi środek odwoławczy?

TakZgodnie z przepisami ordynacji podatkowej na postano-
wienie w sprawie przywrócenia terminu służy zażalenie.

Wyjątek od tej zasady wprowadza art. 163 § 2 op, zgodnie z którym
w sprawie przywrócenia terminu wniesienia odwołania lub zażale-
nia postanawia ostatecznie organ podatkowy właściwy do rozpa-
trzenia odwołania lub zażalenia. Są to rozstrzygnięcia, które zamy-
kają postępowanie. Przysługuje zatem na nie skarga do wojewódz-
kiego sądu administracyjnego. 

Fiskus może wstrzymać wykonanie
decyzji

∑ Złożyłam wniosek o przywrócenie terminu wniesienia od-
wołania od decyzji podatkowej. Zastanawiam się jednak,
czy jest szansa, aby urząd wstrzymał wykonanie decyzji
do czasu wydania rozstrzygnięcia w sprawie przywrócenia
terminu?

TakPrzepisy umożliwiają wstrzymanie wykonania decyzji
lub postanowienia przed rozpatrzeniem wniosku o przy-

wrócenie terminu na wniesienie odwołania lub zażalenia. Wstrzy-
manie wykonania decyzji możliwe jest tylko na wniosek podatnika.
Przepisy nie przewidują możliwości wstrzymania z urzędu. Roz-
strzygnięcie w tej sprawie pozostawione jest ocenie organu podat-
kowego. —a.woj
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